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JCROAJCROA 日本日本CROCRO協会協会

20092009年年 会員の構成会員の構成

正会員 （19社）

会員 計35社 準会員 （9社）

賛助会員 （7社）

・ 本報告書では、賛助会員2社を除く会員33社が2009年に実施した 1）医薬品開発関連業務、2）医療機

器等開発関連業務、3）食品関連業務、4）ＳＭＯ/ＣＲＣ業務、5）非臨床業務、6）その他業務の6項目

を集計しました。

・ 本報告書の集計において、予測数値においては、有効回答数の平均値から概数を算出しております

ので、予めご了承下さい。

・ 本報告書13頁では、当協会員関連会社関連会社注)の売上げ等も集計しました。

注） 関連会社とは日本CRO協会会員と2009年に資本関係のあった28社（非会員）です。
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JCROAJCROA 日本日本CROCRO協会協会

20092009年年 年次業績報告の特記事項年次業績報告の特記事項

2009年は、当協会の会員において会員同士の合併、事業
譲渡、連結変更、廃業に伴う脱会などが発生したため、会員
数が15％ほど減少した。

総売上高・総従業員数は2008年の予測数値に近いものとな
ったが、前記を理由として、例年と比して一部業務の売上高
に大きな変化が生じた。

受注プロジェクト数は昨年より25％近く減少した。治験環境
を反映し、特にモニタリング業務の受注プロジェクト数が20
％近く減少し、その売上高も微減した。

当協会に所属するCRAの人数は、4千人を超えた。
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JCROAJCROA 日本日本CROCRO協会協会

会員の総売上高の推移会員の総売上高の推移注）注）

（単位：百万円）

９５，５２１９５，５２１

実績 実績 概算予測

注） 2007年は会員40社の集計値、2008年は39社の集計値、2009年/2010年は33社の集計値/予測値です。

１２０，０００１２０，０００

実績

１０２，５１２１０２，５１２

１１１１２，９６３２，９６３

（年）
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JCROAJCROA 日本日本CROCRO協会協会

20020099年年 会員総売上高の領域別割合会員総売上高の領域別割合

1.7%

8.9%

0.2%

2.6%

9.3%

77.3%

医薬品

医療機器等

食品

SMO/CRC

非臨床

その他*

*その他： 治験臨床集中検査業務、派遣、ＢＥ試験、ＥＤＣなどデータベース・システム開発、医師主導・臨床研究・

自主研究・学術調査など （売上げの多い順）

総売上高：１１２，９６３百万円
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1.7%

3.2%

10.9%

61.1%

23.1%

ﾓﾆﾀﾘﾝｸﾞ

DM/統計解析

登録・ﾃﾞｰﾀｾﾝﾀｰ

Medical Writing

その他*

*その他： 治験臨床集中検査業務、派遣、ＥＤＣなどデータベース・システム開発、ＢＥ試験、医師主導・臨床研究・
自主研究・学術調査など （売上げの多い順）

JCROAJCROA 日本日本CROCRO協会協会

20020099年年 医薬品医薬品//医療機器等医療機器等//食品関連食品関連
合計売上高の業務別割合合計売上高の業務別割合

総売上高：８９，３９５百万円
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JCROAJCROA 日本日本CROCRO協会協会

20020099年年 医薬品業務売上高のﾌｪｰｽﾞ別割合医薬品業務売上高のﾌｪｰｽﾞ別割合

*その他： 派遣、ＥＤＣなどデータベース・システム作成、ＢＥ試験、医師主導・ 臨床研究・自主研究、安全性情報、

品質管理関連など （件数の多い順）

42.0%

16.0%

5.2%
14.4%

22.4%

Phase I

Phase II

Phase III

製造販売後臨床試験･
製造販売後調査等

その他*

売上高計： ８７，２３７百万円
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日本系顧客
70%

外資系顧客
30%

日本系顧客

外資系顧客

JCROAJCROA 日本日本CROCRO協会協会

20020099年年 会員の総売上高の顧客別割合会員の総売上高の顧客別割合

総売上高：１１２，９６３百万円
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JCROAJCROA 日本日本CROCRO協会協会

会員の総従業員数の推移会員の総従業員数の推移注）注）
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（単位：人）

９，８３８９，８３８

１０，１０，５００５００

実績 実績 概算予測

注） 2007年は会員40社の集計値、2008年は39社の集計値、2009年/2010年は31社の集計値･予測値です。

９，０２７９，０２７

実績

８，２９７８，２９７

（年）
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23.2%

7.1%

2.3%

2.2%

23.7%

41.5%
CRA

DM/解析

CRC

薬事・ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ

管理部門

その他*

JCROAJCROA 日本日本CROCRO協会協会

20020099年年 会員の総従業員の業務別割合会員の総従業員の業務別割合

* その他： 臨床サポート業務、ＩＴ関連、臨床試験に係わる臨床検査業務、営業など

合計：９，８３８人
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JCROAJCROA 日本日本CROCRO協会協会

20020099年年 会員の総従業員の雇用形態別割合会員の総従業員の雇用形態別割合

79.3%

20.7%

正社員

ｱﾙﾊﾞｲﾄ･派遣社員 等

合計：９，８３８人
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31.9%

15.5%

34.6%

10.7%

7.3%

ﾓﾆﾀﾘﾝｸﾞ

DM/統計解析

登録・ﾃﾞｰﾀｾﾝﾀｰ

Medical Writing

その他*

*その他： 臨床試験に係わる臨床検査業務、派遣、ＢＥ試験、医師主導・ 臨床研究・自主研究・学術調査、
ＥＤＣなどデータベース・システム作成など（件数の多い順）

JCROAJCROA 日本日本CROCRO協会協会

20020099年年 医薬品医薬品//医療機器等医療機器等//食品関連プロジェクト食品関連プロジェクト☆☆の業の業
務別割合務別割合 ☆１プロジェクト＝１業務／１プロトコール☆☆１プロジェクト＝１業務／１プロトコール☆

受注総数：５，８１７プロジェクト
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13.0%

11.9%

21.6%

8.9%

21.0%

23.6%
Phase I

Phase II

Phase III

製造販売後臨床試験

製造販売後調査等

その他*

受注総数：５，４３７プロジェクト

*その他： 派遣、ＥＤＣなどデータベース・システム作成、ＢＥ試験、医師主導・ 臨床研究・自主研究、

適合性調査、安全性情報など （件数の多い順）

JCROAJCROA 日本日本CROCRO協会協会

20092009年年 医薬品関連プロジェクト医薬品関連プロジェクト☆☆のﾌｪｰｽﾞ別割合のﾌｪｰｽﾞ別割合
☆１プロジェクト＝１業務／１プロトコール☆☆１プロジェクト＝１業務／１プロトコール☆
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JCROAJCROA 日本日本CROCRO協会協会

20020099年年 会員と会員関連会社会員と会員関連会社注）注）のの
売上高と従業員数比較売上高と従業員数比較
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ＣＲＯ協会 関連会社

医薬品・医療機器･
食品

SMO/CRC

非臨床

その他

（単位：百万円）

注） 関連会社とは、日本CRO協会会員と資本関係のある28社（非会員）です。

■その他 には、医薬品開発と関連のない業務（調剤薬局業務、不動産業務など）は含んでおりません。

総売上高： 112,963百万円
（従業員数： 9,838人）

総売上高： 50,031百万円
（従業員数： 5,185人）


